教育部 财政部关于批准2007年度国家精品课程建设项目的通知 _教育部门户网站_MOE.GOV.CN

http: / /www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s3843/201008/xxgk_93857.html[2014/10/8 15:36:26]

高等教育

中文首页 | English 2014年10月08日 星期三

机构设置 |  信息公开 |  新闻发布 |  公报公告 |  统计数据 |  政府采购 |  专题专栏 |  信 息 化 |  人事任免 |  政策法规 |  文献资料

行政审批 |  办事公开 |  项目指南 |  招生考试 |  就业指导 |  名单查阅 |  学历查询 |  学历认证 |  学位查询 |  学位认证

部长信箱 |  政策咨询 |  专家答疑 |  政策解读 |  征求意见 |  在线访谈 |  热线电话 |  滇西开发 |  移动客户端 | 新闻办微博 微信

您现在的位置：首页 > 信息公开专栏

信息名称： 教育部 财政部关于批准2007年度国家精品课程建设项目的通知

信息索引： 360A08-07-2007-0653-1 生成日期： 2007-11-27 发文机构： 教育部 财政部

发文字号： 教高函[2007]20号 信息类别：

内容概述： 国家精品课程建设

教育部 财政部关于批准2007年度国家精品课程建设项目的通知

教高函[2007]20号

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)，新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），解放军总参谋部，部属各高等学

校：

为贯彻落实《教育部 财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教高〔2007〕1号）、《教育部关于进一步深

化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》（教高〔2007〕2号）和《教育部关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》

（教高〔2006〕16号）精神，根据《教育部办公厅关于2007年度国家精品课程申报工作的通知》（教高厅函〔2007〕25号），经过

网络评审、专家会评以及上网公示，决定批准2007年度国家精品课程660门，其中普通高等学校本科课程411门，高职高专课

程172门、网络教育课程49门，军队（含武警）院校课程28门。现予公布（名单见附件）。

一、国家精品课程荣誉称号有效期5年。期间，课程内容要按照规定上网，并取消所有登录用户名和密码，向全国免费开放。用户可

登录高等学校本科教学质量和教学改革工程http://www.zlgc.org，点击“国家精品课程建设”，或直接点击http://www.jpkcnet.com进入浏

览国家精品课程内容和了解全国精品课程建设工作的相关信息。根据解放军总参谋部规定（﹝2005）参训兵字第1178号），军队院

校的国家精品课程要免费为全军院校使用，秘密（含）以下等级的课程必须在军事训练信息网上开放。可以公开的要向全国高校免

费开放。军队院校的国家精品课程由总参谋部负责管理。

二、有关高等学校要按照《教育部办公厅关于印发<国家精品课程建设工作实施办法>的通知》（教高厅〔2003〕3号）和《教育部办

公厅关于<国家精品课程建设工作实施办法>补充规定的通知》（教高厅〔2004〕13号）要求，进一步加强课程建设，不断改善网络

条件，更新和完善课程网上教学资源；统计课程网站的点击率，及时了解掌握课程教学内容的辐射效果，收集分析用户的反馈意

见；在有效期内，接受教育部组织的年度检查。

三、各级教育行政部门和高等学校要切实落实质量工程，进一步巩固教学工作的中心地位，继续加大经费投入并给予政策支持，推

进优质资源的建设与共享。高等学校要充分利用国家精品课程的优质资源和建设经验，推进本校课程改革，不断提高教学质量。有

关高等学校要保证国家精品课程免费开放，并不断改善网络条件和推进网上资源内容完善更新。未经著作权人许可，任何人不得将

国家精品课程内容用作商业目的活动。

附件：   2007年度国家精品课程名单

http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_2792/index.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_187/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/info_list/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_1780/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_0/index.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s7567/list.html
http://www.zfcg.edu.cn/
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s264/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s5886/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s5886/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s5886/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s5886/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s5886/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s242/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_191/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_176/index.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s8068/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_2764/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_235/index.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_1798/index.html
http://www.ncss.org.cn/
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s245/list.html
http://www.chsi.com.cn/xlcx/
http://www.chsi.com.cn/xlrz/
http://www.chinadegrees.com.cn/
http://www.chinadegrees.cn/cn/
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s246/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s6035/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s6073/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s271/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s248/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s247/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/moe_1698/200710/27405.html
http://www.dxkf.cn/
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s7793/list.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s7097/201301/147290.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s7097/201301/147290.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/s7097/201301/147290.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/index.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/info_list/index.html
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/cmsmedia/image//UserFiles/File/2008/04/29/2008042919/2008042919_700216.doc
http://www.moe.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/moe/cmsmedia/image//UserFiles/File/2008/04/29/2008042919/2008042919_700216.doc

附件：

2007 年度国家精品课程(本科)名单

以学科为序

序

级学科 级学科 课程  课程学校 负 人

所 法学 法学类 中 法  华东 法大学 王立民

2 法学 法学类 海商法 武汉大学 张湘

3 法学 法学类 法理学 西南 法大学 子堂

4 法学 法学类 民法学 烟 大学 绍坤

附 法学 法学类 法与 讼法 中 法大学 马 德

际 法学 法学类 商法学 中 法大学 赵旭东

陆 法学 法学类 法学 中南 经 法大学 齐文

片 法学 法学类 法学 中南 经 法大学 林

版 法学 公 学类 侦查学 湖 警 学院 王丰

所政 法学 公 学类 禁毒学 云南警 学院 张义荣

所所 法学 公 学类 犯罪学 中 人民公 大学 王大

所2 法学 公 学类 侦查讯 学 中 人民公 大学 惜茜

所3 法学 马克思 义理论类 马克思 义民族理论与 策 青海民族学院 杨虎德

所4 法学 社会学类 社会学 华中 业大学 钟涨

所附 法学 治学类 民族 治学 云南大学 周

所际 法学 治学类 治学概论 中 人民大学 陈岳

所陆 学 料类 金学 东 大学 姜 发

所片 学 料类 高分子 学 东华大学 余木火

所版 学 料类 高分子物理 华南理 大学 童真

2政 学 料类 料 程 华中科 大学 李德群

2所 学 料类 料科学 础 所  清华大学 民波

22 学 料类 电子显微分析 清华大学 章 中

23 学 料类 料研究方法 济大学 许乾慰

24 学 料类 陶瓷 艺原理 郑 大学 张锐

2附 学 料类 金原理 中南大学 李劼

2际 学 料类 粉 金原理 中南大学 阮建明

2陆 学 测绘类 测量学 桂林 学院 文鸿雁

2片 学 测绘类 测绘学概论 武汉大学 宁津生

2版 学 测绘类 物理大地测量学 武汉大学 李建成

3政 学 地矿类 采煤概论 河南理 大学 周英

3所 学 地矿类 钻井地球物理勘探 林大学 潘 芝

32 学 地矿类 程地 学 础 中 地 大学 武汉 唐辉明

33 学 地矿类 矿 勘查理论与方法 中 地 大学 武汉 曹 志

34 学 地矿类 矿业经济学 中南大学 陈建宏

 1

类

32陆 文 素

文 素 教育课程

类

中 美文  山东大学 陈炎

32片 文 素

文 素 教育课程

类

西方哲学智慧 中 人民大学 张志

32版 文 素

文 素 教育课程

类

代生命科学 中山大学 王金发

33政 文 素

文 素 教育课程

类

非物 文 遗 概论 重庆文理学院 牟 林

33所 文学 外 语言文学类 大学英语视听说 理 大学 吴树敬

332 文学 外 语言文学类 西班牙语 笔语 践刷精读券 外 语大学 董燕生

333 文学 外 语言文学类 大学英语 邮电大学 卢志鸿

334 文学 外 语言文学类 高级商 英语听说 对外经济贸易大学 陈准民

33附 文学 外 语言文学类 阿拉伯语经贸谈判与 译 对外经济贸易大学 杨言洪

33际 文学 外 语言文学类 英语 译 课程系  广东外语外贸大学 仲

33陆 文学 外 语言文学类 大学英语 河 科 大学 张森

33片 文学 外 语言文学类 高级英语 四 外语学院 肖肃

33版 文学 外 语言文学类 础 语 津外 语学院 张 希

34政 文学 外 语言文学类 大学德语 济大学 朱建华

34所 文学 外 语言文学类 大学英语 西南交通大学 吕长竑

342 文学 外 语言文学类 大学英语 湘 大学 杨华

343 文学 外 语言文学类 础朝鲜语 韩 语  边大学 金永寿

344 文学 外 语言文学类 大学法语 中 海洋大学 李志清

34附 文学 外 语言文学类 综 俄语

中 人民解 外

语学院

郅 昌

34际 文学 外 语言文学类 大学英语 重庆大学 邹 玲

34陆 文学 闻 播学类 闻学概论 徽大学 芮必峰

34片 文学 闻 播学类 闻采 学 武汉大学 罗以澄

34版 文学 闻 播学类 播学 中 媒大学 胡正荣

3附政 文学 艺术类 山水画写生 广西艺术学院 黄 胜

3附所 文学 艺术类 中 画 法 南 艺术学院 周

3附2 文学 艺术类 外 艺美术  清华大学 张

3附3 文学 艺术类 油画人物写生 法 西 美术学院 王胜利

3附4 文学 艺术类 民族交响乐队训 与表演课 西 音乐学院 志荣

3附附 文学 艺术类 计算机 业 计 浙江大学 孙 迁

3附际 文学 艺术类 音乐教育 础 中 音乐学院 谢嘉幸

3附陆 文学 艺术类 西方音乐  中央音乐学院 于润洋

3附片 文学 艺术类 中 代音乐  中央音乐学院 伊鸿书

3附版 文学 中 语言文学类 蒙 族 当代文学  内蒙 大学 全福

3际政 文学 中 语言文学类 中 当代文学 南 大学 帆

3际所 文学 中 语言文学类 代汉语 南 师 大学 马 仑

3际2 文学 中 语言文学类 大学语文 南开大学 陈洪

3际3 文学 中 语言文学类 中 代文学  山东师 大学 朱德发

 9

	教育部 财政部关于批准2007年度国家精品课程建设项目的通知 教育部门户网站.pdf
	www.moe.gov.cn
	教育部 财政部关于批准2007年度国家精品课程建设项目的通知 _教育部门户网站_MOE.GOV.CN

	www.moe.gov.cn
	2_财政部关于批准2007年度国家精品课程建设项目的通知

	www.moe.gov.cn